Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 11 de agosto de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 050/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Participação de Psicólogo em HAEC Coletivo

 A Secretaria Municipal de Educação informa que as escolas listadas no anexo deste

Memorando receberão a visita do Psicólogo Vinicius Aredes Barbosa, que participará do

HAEC Coletivo a fim de realizar ações que visem acolhimento, reflexão e contribuição para

a prevenção e o preparo do grupo escolar para lidar com a temática de violência nas

escolas.

 O(a) Diretor(a) deverá atentar-se ao dia agendado para a sua escola, de modo a

assegurar a participação de todo o seu grupo de trabalho.

 Importante ressaltar que algumas Unidades Escolares foram agrupadas. Diante

disso, havendo necessidade de remanejamento de data, a tratativa deverá ocorrer com o

Departamento de Educação Especial, através do e-mail sedee@itapecerica.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
mailto:sedee@itapecerica.sp.gov.br

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 11 de agosto de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 050/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

http://www.itapecerica.sp.gov.br/